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ÚVOD

Tato bakalářská práce s názvem Josef Švejk literární a filmový (pokus o komparaci) se

výhradně zaměřuje na postavu dobrého vojáka Josefa Švejka v knize Osudy dobrého

vojáka Švejka z let 1921-1923 spisovatele Jaroslava Haška a v jejím pozdějším filmovém

zpracování. Cílem této práce je snaha vystihnout skutečný charakter vojáka Švejka. Práce

obsahuje kladné i negativní pohledy, postoje a názory na jeho povahu a možný výklad této

postavy.

Toto téma jsem si zvolila proto, že kniha je celosvětově známá a o filmovém

zpracování je možné říct téměř to samé. Dříve jsem se setkávala s názorem, že tato postava

je pouhým nástrojem snahy narušení tehdejšího Rakouska, a musím připustit, že i já jsem

na tento problém nahlížela stejně. Přijala jsem chybně vykládaný fakt, že Švejk představuje

blázna, který se všemu jen vysmívá a vše kolem sebe zesměšňuje. Právě proto jsem se

začala věnovat jeho postavě podrobněji, abych si tento negativní postoj buď potvrdila,

nebo naopak vyvrátila.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila celkem do čtyř kapitol.

V první kapitole se věnuji postupné proměně názorů a přijímání postavy vojáka

Švejka nejen v českém prostředí, ale také v zahraničí, kde byl zpočátku přijímán

pozitivněji. V postojích se velice odrazila příslušná doba, ve které autoři příspěvků

o Švejkovi působili.

Druhá kapitola pojednává o problematice výkladu postavy v knižní předloze. Mojí

snahou bylo vystihnout povahové rysy postavy, které jí propůjčil samotný autor.

Naopak třetí kapitola obsahuje pokus o komparaci a analýzu filmového zpracování

knižní předlohy, které se nejeví jako příliš šťastný počin, protože hned od začátku je

patrné, že tato kniha nebyla napsána pro filmové plátno, neboť vizuální stránku vojákovi

nepropůjčil Jaroslav Hašek, ale malíř Josef Lada.

Ve čtvrté, poslední kapitole shrnuji výsledky své analýzy a studia odborných

pojednání a publikací Přemysla Blažíčka a Radko Pytlíka, kteří se problematice postavy

vojáka Švejka věnují, novinových článků a dalších shromážděných materiálů. Touto

kapitolou vyjadřuji také svůj osobní a především nový pohled na zpracovávané téma.
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Zaměřila jsem se spíše na knižní předlohu, neboť získané informace mě utvrdily v tom, že

tato kniha neměla být zfilmována, jelikož postava tím byla deformována, a narušena tak

její výjimečnost a kouzlo.

Práce by měla sloužit všem případným zájemcům o dané téma, kteří se nechtějí

spokojit pouze s negativním nebo často chybným výkladem postavy dobrého vojáka

Švejka. Studium tohoto tématu není zrovna nejjednodušší, ale zároveň nikterak

nepředstavuje nepřekonatelnou překážku.

V procesu tvorby své bakalářské práce jsem využila vícezdrojového

shromažďování informací z odborných knih, publikací, studií a novinových článků

věnovaných zvolené problematice. Informace obsažené v první kapitole jsem získala

prostřednictvím studia vydaných knih pánů Radko Pytlíka a Přemysla Blažíčka. To samé

se týká i zbývajících kapitol, které jsou navíc rozšířeny informacemi z novinových článků,

odborných publikací a do kterých se také samozřejmě promítá i můj osobní postoj a výklad

Švejkovy povahy.
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1 FENOMÉN ŠVEJK

„Já sám nevím, jak mně mohlo tak něco blbýho napadnout, vo něčem takovým

mluvit. Buď je to vrozená blbost, anebo jsou to vzpomínky z mládí.“
1
, píše Jaroslav Hašek.

Postava Josefa Švejka se dostala do podvědomí každého z nás, kdo četl knihu, popřípadě

zhlédl filmové zpracování. Ale jak se zrodil nápad stvořit tuto postavu? Jako všechny velké

události i tato byla ovlivněna náhodou. Jaroslav Hašek se přestěhoval v půlce ledna roku

1921 na Žižkov, kde ještě stále panoval, ale pomalu ustupoval revoluční duch poválečných

let, jehož základem byl odpor a nenávist k vládnoucí moci. Tuto čtvrť představoval škleb a

metafora, která dokáže být zlá, ošklivá, potměšilá, podezřelá, zrádná, jedovatá, sprostá, ale

i hluboká. Je tedy jasné, že prostředí Žižkova mělo na Haškovu tvorbu nesmírně veliký

vliv a díky tomu jeho styl získal podobu drsnou a satiricky útočnou – dotýká se ve svých

satirách a humoreskách politických poměrů a také neopomíná otázku tehdejšího

revolučního Ruska
2
.

Žižkovské prostředí navrátilo Haškovi jeho ztracené sebevědomí, stal se opět

obávaným kritikem společnosti. V roce 1921 také došlo k omylu, kdy si čtenáři mylně

zaměnili Haškovu masku, vykreslenou v povídkách z Bulgumy, s figurkou dobrého vojáka

Švejka.

Pravděpodobně v únoru roku 1921 se zrodil nápad odtrhnout postavu dobrého

vojáka Švejka od autobiografických seriálů a vytvořit dílo, které bude popisovat osudy

českého člověka za první světové války. Do této postavy vtiskl Hašek své poslední naděje.

Vytvoří vrcholné dílo, které mu přinese slávu a respekt. Velký problém však představovaly

finance. Hašek proto podnikal se svým přítelem Františkem Sauerem cesty po Praze, aby si

zajistil potřebný kapitál pro vydávání sešitů. Také bylo třeba sehnat malíře, který by

vytvořil kresbu pro první sešit. Osloven byl Josef Lada. Po překonání prvotních problémů

vyšel 14. března 1921 první sešit dobrého vojáka Švejka. Ještě před vydáním byl vytištěn

plakát, který dokazuje, že Hašek chtěl dovést Osudy dobrého vojáka Švejka až do zajetí

v Rusku, možná až po návrat zpět do republiky. Pro své dílo zvolil hlavní postavu

groteskně ironického blba, který se dobrovolně hlásí na vojnu. Nešťastnou náhodou, která

1
PYTLÍK, Radko. Kniha Švejkovi. Vyd. 1. V Praze: Československý spisovatel, 1983. s. 45.

2
HAŠEK, Jaroslav. Buržuj Ramzelík. Tribuna 1921.
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ho provází, jak sám říká, neustále, se dostane mezi simulanty, a je tak považován

za dezertéra.

Jak ale chápat postavu tohoto muže z pražské ulice? Zdánlivě jednoduchý a prostý

charakter se stal jednou z největších záhad české literatury. Spory o jeho základní

vlastnosti začaly již brzy po vydání románu, protože nebyl chápán jako umělecké, ale jen

jako útočné dílo proti tehdejší válečné situaci. Ke správnému zařazení došlo až o mnoho let

později. Poměrně často býval Švejk pouze aktualizován a ztotožňován se sociologickým

fenoménem, který se později začal označovat jako švejkovina. Stal se označením pro celý

soubor mravních, mentálních, historických a aktuálních rysů.

Nikdo však netušil, jakou reakci vydání prvního sešitu Švejka ve společnosti

vyvolá. Hlavní nebezpečí bylo viděno v uznání a rozsahu světového ohlasu. Někteří

knihkupci odmítli dílo prodávat pro užité vulgární výrazy a nedostatek výchovné tendence,

příčinou, proč oficiální kritika odmítala dílo přijmout, bylo také zvláštní zdánlivě

neumělecké a neliterární zpracování – záminkou se stal drsný styl vyjadřování, který bez

okolků odhaluje panující mravy a konvence.

V tomto okamžiku se začal projevovat skrytý odpor republikánské společnosti vůči

Švejkovi. Tento postoj vystihuje vyjádření Edvarda Weinturtera z roku 1921: „S takovou

sprostou literaturou, jež má za účel místo inteligence vychovávat národ neomalenců a

sprosťáků, nepracujeme a nechceme hanobit jméno naší firmy. To je literatura pro

komunisty a ne pro českého člověka.“
3

Velkého ohlasu se Osudy dobrého vojáka Švejka však dočkaly v Německu, což ale

nepříjemně rozostřilo postoj české literatury k dílu jen jako k historickému dokumentu,

který představuje boj proti Rakousku. Český národ se cítil dotčen, že ho ve světě

reprezentuje právě postava Švejka, ve kterém byl viděn geniální sabotér a rozvraceč

republiky i rakouské armády. V tento moment se boj o Švejka měnil ve spor o českou

povahu.

Lze však chápat tuto postavu jako obraz české povahy? Švejk nepředstavoval


[…]


provokovala a vyvolávala pocit výsměchu, což ale ještě nepotvrzuje, že taková je skutečně

i ona sama. Je politováníhodné, že byla hned od začátku vykládána jako symbol hlouposti,

protože po vydání prvního dílu V zázemí se okamžitě začala objevovat nadávka „ty jsi

hloupý jako Švejk“. Přesto si při hlubším a pozornějším čtení všimneme, že tato postava je

veselá, tichá, skromná, živobytí si zajišťuje obyčejným obchodem se psy, ale jeho život mu

razantně změní vypuknutí první světové války. Tehdy se projeví jeho výjimečnost, tvrdost,

ironie, sarkasmus a vnitřní odpor proti násilí.

Pravděpodobně nejvíce postavu vystihuje samotný autor již v úvodu k prvnímu

dílu:

„Dnes můžete potkat v pražských ulicích ošumělého muže, který sám ani neví,

co vlastně znamená v historii nové, velké doby. …“
25

Českou literaturu prostoupilo mnoho postav se svými příběhy, ale málokterá se

dostala do čtenářského podvědomí tak hluboko jako postava dobrého vojáka Švejka. Tento

fakt potvrzuje i obrovský světový ohlas, neboť dílo Jaroslava Haška bylo přeloženo

25

HAŠEK, Jaroslav. Osudy dobrého vojáka Švejka. Praha: Československý spisovatel, 2010. ISBN 978-80-
87391-85-3.
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do mnoha světových jazyků, a stejně je tomu tak i v případě filmového pojetí, které se

podobně dočkalo několika zahraničních zpracování.

Je možné se setkat s tím, že někomu se více líbilo filmové pojetí, ale podle mého

názoru nelze ve filmu vystihnout vše, co obsahuje kniha, což je způsobeno omezeností

prostoru a časového úseku. Já osobně se přikláním k názoru, že kniha je vždy mnohem

přínosnější, protože čtenáře motivuje, nutí ho zamýšlet se, neomezuje zapojení fantazie,

kdežto ve filmu jsou scény většinou zkreslené, upravené, nedokončené nebo zcela

vynechány. Právě tento fakt pravděpodobně ubral Švejkově příběhu na kvalitě a obdivu,

který by si právem zasluhoval.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práci bylo pokusit se o shrnutí a ujednocení postupně se

proměňujících názorů na postavu Josefa Švejka. Dále jsem se pokusila porovnat její

postavení a povahové rysy nejprve v knižní předloze a následně ve filmovém zpracování.

Přestože jsem zpočátku měla obavy a postava dobrého vojáka Švejka pro mě

představovala velikou záhadu, ba dokonce překážku, zvolila jsem postup seznámení se

nejdříve s názory na tuto postavu, ať už kladnými, nebo zápornými. Poté jsem se pokusila

vystihnout výrazné povahové rysy, kterými se postava vyznačuje v knižní předloze.

Dalším cílem bylo zachycení těchto povahových rysů ve filmovém zpracování. Posledním

a pravděpodobně nejtěžším úkolem byla snaha vystihnout skutečnou podstatu postavy

vojáka Švejka.

Na základě studia a získání nových zkušeností a předešlých znalostí jsem došla

k závěru, že tato postava skutečně představuje problém. Potvrzují to mnohé knižní

publikace, novinové články, odborné studie, pořádané konference, které se dané

problematice intenzivně věnují. Ke své bakalářské práci jsem prostudovala mnoho

dostupných materiálů, ze kterých jasně vyplývá, že se nejedná o postavu, nýbrž jen

o soubor vlastností, které odrážejí tehdejší společnost, jež nepochybně velmi ovlivnila

první světové válka. Mám-li shrnout, jaká tato postava ve skutečnosti je, postačí nám slova

samotného Jaroslava Haška, jimiž Švejka charakterizoval hned v úvodu svého románu.

Jedná se o postavu, která sama netuší, co v nové historii vlastně znamená. Je tichá,

ale na druhé straně velice výrazná. Je skromná a nikdo ji ničím neobtěžuje. Představuje

nepoznaného hrdinu, kterého ostatní považují pouze za blázna, protože všechno vidí přesně

v takovém světle, v jakém by to měli vidět i oni. Nehledí na svůj osobní prospěch, ale

nýbrž na blaho svých nadřízených, jejichž rozkazy plní s neskutečným odhodláním, ač jsou

sebevíc absurdní. Není někým, kdo by se záměrně snažil prohrát válku tomu, kdo ji do ní

pošle, ale svým chováním a jednáním znevažuje právě jeho a vysmívá se mu.

Tato bakalářská práce byla nesmírným obohacením také pro mě samotnou, neboť

mě přiměla pozměnit osobní postoj k vnímání jakékoliv literární postavy, nejen tedy té

Švejkovy. Utvrdila jsem se v tom, že je potřeba si také všímat autorových odkazů záměrně
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skrytých mezi řádky, protože pravděpodobně mohou zcela pozměnit hlavní podstatu a

význam celého díla.

Na úplný závěr bych ráda podotkla, že mnou předem stanové cíle, tedy pokusit se

vystihnout a následně porovnat charakter postavy dobrého vojáka Švejka v knize a

ve filmovém zpracování, se téměř zdařil, protože jak již bylo mnohokrát zmíněno, postava

je natolik nevyzpytatelná, proto o ní vyřknout nějaké tvrzení s naprostou jistotou je takřka

nemožné.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

My bachelor’s thesis is specialized in character of the good soldier Schweik in the film

and in the book. My goal was to compare these adaptations and after I tried explain his real

personality.

Because of my study of different materials I think that the figure of good soldier

Schweik isn’t specified for film a processing, because his character is so mysterious.

Nobody can’t depict constant rest of his face. Probably the best processing is the puppet

film make in the year 1954 by Jiří Trnka.
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