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1. CÍL PRÁCE:

Vystižení charakteru Švejkovy postavy; přiblížení literárního typu; literární postava
v kontextu doby. Cíl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Bakalářská práce je po obsahové stránce na dobré úrovni. Autorka porovnávala literární
předlohu s pozdějšími adaptacemi, které zasahují do různých podob dramatického umění.
Věnovala se produkci tuzemské i zahraniční. Přestože nemusíme s některým autorčinými
názory souhlasit, v díle se objevují místy pozoruhodné pohledy směřující k psychologii
literární postavy, historickému kontextu doby vzniku díla apod. Nebýt řady pochybení, mohli
bychom bakalářskou práci hodnotit jako nadprůměrnou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Dílo je po formální stránce na standardní úrovni; občas se objevují citační odkazy před
interpunkcí a místy registruji nelogickou a chybnou kumulaci interpunkce za uvedenými
citacemi (přímou řečí apod.); drobná pochybení v poznámkovém aparátu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE:
Autorka se často potýkala se skladbou (s. 6, 7, 10, 12, 24, 26, 27, 37), proto některá vyjádření
působí málo srozumitelně a přinejmenším podivně. Posuďme jen s. 6: „negativní pohledy,
postoje a názory na jeho povahu a možný výklad této postavy“; „ věnuji se postupné proměně
názorů a přijímání postavy“; „ pokus o komparaci a analýzu filmového zpracování knižní
předlohy“. V textu nacházíme řadu nedostatků v interpunkci (s. 17, 18, 26, 27, 37) i
nadbytečnou kumulaci ukazovacích zájmen (s. 6) a oblibu v užívání výrazu „samotný“, často
v nevhodné pozici. Upozorňuji na další zbytečná pochybení: Weinturter (s. 9); plagiátorství,
nebo autorčin text??? (s. 13 – 3. odstavec); atentát na mocnáře??? (s. 21); Stockoholm (s. 23).
Z jakých pramenů čerpala autorka podrobné informace na s. 24–29 a 32?
Vnitřní charakteristiky hlavní postavy jsou podány srozumitelně, neotřele a místy nesmírně
zajímavě. Práci je proto třeba považovat za nadějný vstup do dalšího bádání, ale autorka by
měla více dbát na další aspekty při komponování podobných textů, nejen na ty výsostně
literární a psychologické. V celkovém kontextu, ve kterém reflektuje vznik Švejkovy postavy,
postrádám několik dalších důležitých aspektů (fenomén celosvětového konfliktu nestačí), jako
např. autorův zdravotní stav, prostředí hospody (podoby humoru, komunikace), provokativní
recese? (odjezd do války na invalidním křesle, ostentativní proklamace), pohled na literární
generaci přelomu 19. a 20. století. Za hlubší analýzu by jistě stál názor prezentovaný v reakci
na vyjádření K. Čapka o demokracii (s. 32–33).

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Porovnejte nevhodné „mládí“ herce R. Hrušínského s věkem autora literární předlohy (názor
na s. 28). Nenacházíte určité zajímavé souvislosti? Dále vysvětlete názor na podobu cenzury
(s. 24 – adaptace 1932).

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě; často zbytečná negativa převažují nad nespornými
pozitivy. Výsledný dojem zřejmě utrpěl spěchem při finalizaci textu; patrná je autorčina
nepozornost.
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